
（単位：千円）

[資産の部] [負債の部]

１　公共資産 １　固定負債

(1) 有形固定資産 (1) 地方公共団体

①生活インフラ・国土保全 134,716,623 ①普通会計地方債 33,625,756

②教育 62,261,865 ②公営事業地方債 11,762,223

③福祉 7,854,870  地方公共団体計 45,387,979

④環境衛生 11,002,839 (2) 関係団体

⑤産業振興 4,741,285 ①一部事務組合・広域連合地方債 0

⑥消防 4,796,823 ②地方三公社長期借入金 0

⑦総務 9,257,340 ③第三セクター等長期借入金 0

⑧収益事業 0  関係団体計 0

⑨その他 0 (3) 長期未払金 0

有形固定資産合計 234,631,645 (4) 引当金 4,612,449

(2) 無形固定資産 0 （うち退職手当等引当金） 4,081,105

(3) 売却可能資産 105,894 （うちその他の引当金） 531,344

公共資産合計 234,737,539 (5) その他 0

固定負債合計 50,000,428

２　投資等

(1) 投資及び出資金 612,514 ２　流動負債

(2) 貸付金 249,190 (1) 翌年度償還予定額

(3) 基金等 8,401,563 ①地方公共団体 3,914,802

(4) 長期延滞債権 1,257,100 ②関係団体 0

(5) その他 0  翌年度償還予定額計 3,914,802

(6) 回収不能見込額 △ 252,238 (2) 短期借入金（翌年度繰上充用金を含む） 0

投資等合計 10,268,129 (3) 未払金 380,545

(4) 翌年度支払予定退職手当 206,265

(5) 賞与引当金 423,428

３　流動資産 (6) その他 78,001

(1) 資金 16,210,895 流動負債合計 5,003,041

(2) 未収金 1,209,774

(3) 販売用不動産 0 負　　債　　合　　計 55,003,469

(4) その他 27,283

(5) 回収不能見込額 △ 144,684 [純資産の部]

流動資産合計 17,303,268 １　公共資産等整備国県補助金等 108,014,661

２　公共資産等整備一般財源等 105,847,396

３　他団体及び民間出資分 0

４　繰延勘定 0 ４　その他一般財源等 △ 6,685,935

５　資産評価差額 129,345

純資産 合計 207,305,467

資　　産　　合　　計 262,308,936 負債及び純資産合計 262,308,936

沖縄市全体の貸借対照表
(平成28年3月31日現在)

借　　　　　　　　　　方 貸　　　　　　　　　　方



　【経常行政コスト】 654,994 （単位：千円）

総　　額 （構成比率）
生活インフラ・

国土保全
教　育 福　祉 環 境 衛 生 産 業 振 興 消　防 総　務 議会 支 払 利 息

回収不能
見込計上額

その他
行政コスト

（１）人件費 7,310,672 8.5% 654,994 1,345,933 1,581,199 616,699 377,353 686,208 1,714,430 333,856 0

（２）退職手当等引当金繰入等 509,719 0.6% 35,403 109,319 100,189 24,719 34,938 72,297 126,238 6,616 0

１ （３）賞与引当金繰入額 394,415 0.5% 31,941 77,500 88,241 17,406 21,746 39,544 98,798 19,239 0

小　　計 8,214,806 9.6% 722,338 1,532,752 1,769,629 658,824 434,037 798,049 1,939,466 359,711 0

（１）物件費 11,724,318 13.6% 1,657,526 1,928,046 1,851,570 3,616,006 887,409 131,503 1,624,401 27,857 0

（２）維持補修費 392,614 0.5% 106,272 66,280 21,025 157,983 30,213 2,712 8,129 0

（３）減価償却費 6,049,346 7.0% 2,832,016 1,523,682 405,516 445,124 250,037 198,671 394,300 0

小　　計 18,166,278 21.1% 4,595,814 3,518,008 2,278,111 4,219,113 1,167,659 332,886 2,026,830 27,857 0

（１）社会保障給付 41,933,052 48.8% 307,885 41,302,886 322,281

（２）補助金等 14,479,486 16.8% 130,309 194,958 12,282,386 1,169,158 513,007 13,217 165,831 10,620 0

（３）他会計等への支出額 848,059 1.0% 0 0 848,059 0 0 0 0 0 0

（４）他団体への
　　　公共資産整備補助金等

1,021,466 1.2% 334,606 0 681,516 0 385 0 4,959 0 0

小　　計 58,282,063 67.8% 464,915 502,843 55,114,847 1,491,439 513,392 13,217 170,790 10,620 0

（１）支払利息 733,628 0.9% 733,628

（２）回収不能見込計上額 328,555 0.4% 328,555

（３）その他行政コスト 184,260 0.2% 0 0 199,054 5,206 0 0 0 0 △ 20,000

小　　計 1,246,443 1.5% 0 0 199,054 5,206 0 0 0 0 733,628 328,555 △ 20,000

85,909,590 5,783,067 5,553,603 59,361,641 6,374,582 2,115,088 1,144,152 4,137,086 398,188 733,628 328,555 △ 20,000

（　構　成　比　率　） 6.7% 6.4% 69.1% 7.4% 2.5% 1.3% 4.8% 0.5% 0.9% 0.4% 0.0%

　【経常収益】
一般財源
振替額

１ 使 用 料 ・ 手 数 料 716,220 108,839 88,533 73,978 142,863 90,215 1,142 80,727 0 0 0 129,923

２ 分 担 金 ・ 負 担 金 ・ 寄 附 金 9,724,590 800 3,318 9,561,475 38,594 0 6,398 3,060 0 0 0 110,945

３ 保 険 料 5,551,402 5,551,402

４ 事 業 収 益 4,658,561 1,217,986 0 0 3,440,575 0 0 0 0 0

５ そ の他特定 行政サービス 収入 258,744 106,523 0 125,274 26,947 0 0 0 0 0

20,909,517 1,434,148 91,851 15,312,129 3,648,979 90,215 7,540 83,787 0 0 0 240,868

ｂ／ａ 24.3% 24.8% 1.7% 25.8% 57.2% 4.3% 0.7% 2.0% 0.0% 0.0% 0.0%

65,000,073 4,348,919 5,461,752 44,049,512 2,725,603 2,024,873 1,136,612 4,053,299 398,188 733,628 328,555 △ 20,000 △ 240,868（差引）純経常行政コスト ａ－ｂ

沖縄市全体の行政コスト計算書
自　　平成27年4月　1日

至　　平成28年3月31日

２

３

４

経 常 行 政 コ ス ト ａ

経 常 収 益 b



（単位：千円）

純資産合計
公共資産等整備
国県補助金等

公共資産等整備
一般財源等

他団体及び
民間出資分

その他
一般財源等

資産評価差額

期首純資産残高 203,000,532 106,282,604 103,115,828 0 △ 6,563,271 165,371

純経常行政コスト △ 65,000,073 △ 65,000,073

一般財源

地方税 14,092,380 14,092,380

地方交付税 11,076,820 11,076,820

その他行政コスト充当財源 5,667,854 5,667,854

補助金等受入 38,372,571 4,825,749 33,546,822

臨時損益

災害復旧事業費 △ 75,800 △ 75,800

公共資産除売却損益 △ 17,996 △ 17,996

投資損失 0 0

損失補償履行確定額 △ 20,000 △ 20,000

損失補償等引当金繰入等 3,311 3,311

その他 0 0

…

科目振替

公共資産整備への財源投入 4,602,011 △ 4,602,011

公共資産処分による財源増 0 0 0 0

貸付金・出資金等への財源投入 0 622,034 △ 622,034

貸付金・出資金等の回収等による財源増 0 △ 55,894 55,894

減価償却による財源増 △ 3,093,692 △ 2,955,654 6,049,346

地方債償還に伴う財源振替 2,164,595 △ 2,164,595

出資の受入・新規設立 0 0

資産評価替えによる変動額 △ 36,026 △ 36,026

無償受贈資産受入 0 0

その他 241,894 0 △ 1,645,524 1,887,418

期末純資産残高 207,305,467 108,014,661 105,847,396 0 △ 6,685,935 129,345

沖縄市全体の純資産変動計算書
自　　平成27年4月　1日

至　　平成28年3月31日



（単位：千円）

人件費
物件費
社会保障給付
補助金等
支払利息
他会計への事務費等充当財源繰出支出
その他支出
支 出 合 計
地方税
地方交付税
国県補助金等
使用料・手数料
分担金・負担金・寄附金
保険料
事業収入
諸収入
地方債発行額
長期借入金借入額
短期借入金増加額
基金取崩額
他会計補助金等
その他収入
収 入 合 計
経 常 的 収 支 額

公共資産整備支出
公共資産整備補助金等支出
他会計への建設費充当財源繰出支出
地方独立行政法人公共資産整備支出
一部事務組合・広域連合公共資産整備支出
地方三公社公共資産整備支出
第三セクター等公共資産整備支出
支 出 合 計
国県補助金等
地方債発行額
長期借入金借入額
基金取崩額
他会計補助金等
その他収入
収 入 合 計
公 共 資 産 整 備 収 支 額

投資及び出資金
貸付金
基金積立額
定額運用基金への繰出支出
他会計への公債費充当財源繰出支出
地方債償還額
長期借入金返済額
短期借入金減少額
収益事業純支出
その他支出
支 出 合 計
国県補助金等
貸付金回収額
基金取崩額
地方債発行額
長期借入金借入額
公共資産等売却収入
収益事業純収入
他会計補助金等
その他収入
収 入 合 計
投 資 ・ 財 務 的 収 支 額

翌年度繰上充用金増減額
当年度資金増減額
期首資金残高
経費負担割合変更に伴う差額
期末資金残高

0

0
0

△ 4,766,688

44,782

5,164

39,200

16,210,895
0

0

11,112

1,033,278

268,058

15,177,617

11,000

0

0

102,864

2,227
8,164,965

△ 2,917,167

156,800

3,655,736

0
20,000

5,034,746
0

464,771

5,390,281

0

8,717,133

200,000
1,159,010

0

２ 公 共 資 産 整 備 収 支 の 部

11,082,132

３ 投 資 ・ 財 務 的 収 支 の 部

0

11,724,318

0
2,601,219

0

5,458,655

0

5,466,472
4,693,080

0
1,868,000

沖縄市全体の資金収支計算書
自　　平成27年4月　1日
至　　平成28年3月31日

１ 経 常 的 収 支 の 部
8,141,692

41,933,052
14,479,486

718,799
9,721,454

78,485,908
14,262,746

733,628

625,673

539,644

848,059

0

0

0

0

11,076,820
33,000,974

10,060,666
1,021,466

87,203,041

0


